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párny týždeň:
Liptovský Mikuláš, Ružomberok, Švo-
šov, Liptovský Hrádok, Liptovská On-
drašová, Okoličné, Palúdzka, Černová, 
Hrboltová, Bešeňová, Ivachnová, Ka-
lameny, Komjatná, Likavka, Liptovská 
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vúce, Liptovské Sliače, Lisková, Lúčky, 
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Trstené, Uhorská Ves, Vavrišovo, Ve-
terná Poruba, Vlachy, Vlachy-Krmeš, 
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Liptovská Porúbka

INZERCIA

LIPTOVSKO
MIKULÁŠSKO-RUŽOMBERSKO

liptovsko@regionpress.sk

Redakcia: Garbiarska 905 
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

Andrea Guzyová  0907 673 928

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

BV   97.240 BRATISLAVSKO východ
BZ  106.540 BRATISLAVSKO západ
DS  34.320 DUNAJSKOSTREDSKO
GA  34.390 GALANTSKO-ŠALIANSKO
HC  30.330 HLOHOVECKO-SEREĎSKO
KM  16.450 KOMÁRŇANSKO
LV  30.580 LEVICKO
MA  29.680 MALACKO
NR  54.170 NITRIANSKO
NZ  35.050 NOVOZÁMOCKO
PK  22.970 PEZINSKO
PN  41.870 PIEŠŤANSKO-NM-MY
SC  35.420 SENECKO
SE  36.750 SENICKO-SKALICKO
TO  41.930 TOPOĽČIANSKO-PE-BN
TN  60.750 TRENČIANSKO-DCA-IL
TT  49.930 TRNAVSKO
ZM  20.930 ZLATOMORAVSKO

BB    56.200 BANSKOBYSTRICKO-BR
KY  29.300 KYSUCKO-CA-KM
LI  37.270 LIPTOVSKO-LM-RK
LC    30.860 LUČENECKO-VK-PT
MT    38.570 MARTINSKO-TR
OR    34.980 ORAVSKO-DK-NO-TS
PB    33.590 POVAŽSKO-PB-PU
PD     40.150 PRIEVIDSKO
ZV    38.400 ZVOLENSKO-DT-KA
ZH  26.880 ŽIARSKO-ZC-BS
ZA  50.780 ŽILINSKO-BY

BJ  37.210 BARDEJOVSKO-SK-SP
GE  30.830 GEMERSKO - RV-RS-RA
HU  27.190 HUMENSKO-VT-SV-ML
KE  92.130 KOŠICKO
KS  24.900 KOŠICKO okolie
SL   12.940 ĽUBOVNIANSKO
MI  31.260 MICHALOVSKO-TV-SO
PP  41.520 POPRADSKO-KK
PO  49.940 PREŠOVSKO-SB
SN  32.540 SPIŠSKO-LE-GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.
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OBJEDNÁVKY UŽ PRIJÍMAME
NOVINKA - DOMINANT GREENSHELL
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Dovoz priamo na adresu OD MARCA
0940 658 399

0905 355 145
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FARMA

ČREMOŠNÉmoriak@moriak.sk
0911 593 555

Dovezieme až k Vám

4,70 - 5,20 €/kg

GAZDOVSKÉ 
OČISTENÉ
MORKY A MORIAKY Akcia platí 

do vypredania zásob

POZOR 

AKCIA JANUÁR

BIELE
vzor

BIELE
vzor

DUB
MATNÝ

ORECH
MATNÝ

DUB
MATNÝ

ORECH
MATNÝ
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www.ocelovedvere.sk
ocelovedvere@ocelovedvere.sk

kovanie ZDARMA

zameranie ZDARMA

v ponuke aj

INTERIÉROVÉ
DVERE

Naše OCEĽOVÉ DVERE so ZÁRUBŇOU, CHRÁNIA-ZATEPLIA-ODHLUČNIA Váš domov
BEZPEČNOSTNÉ DVERE

DUB
vzor
DUB
vzor

odborná montáž s licenciou
technickej služby od polície SR

AKCIA 430�

v ponuke aj hladké dvere a odtieň Wenge    všetky dvere SKLADOM

Otvorené:

Po-Pia: 9-170905 468 802 KEŽMAROK, Hlavné námestie 78
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1www.hydinashop.sk

0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

brojlerové kuriatka
18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatka 

1. februára 1913                
otvorili newyorskú železničnú stanicu Grand 
Central Terminal ako najväčšiu na svete

Výročia a udalosti

WWW.REGIONPRESS.SK
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Objavujeme krásy a zaujímavosti slovenských miest

Spoznajte čaro Košíc – metropoly východu
Košice sa nachádzajú vo východnej 
časti našej vlasti, v Košickej kotline. Sú 
druhým najväčším mestom na Sloven-
sku, sídlom Ústavného súdu Slovenskej 
republiky a tiež Košického samospráv-
neho kraja. Historicky a architektonicky 
úchvatné budovy lemujú skvostné cen-
trum mesta, ktoré svojim dokonalým 
tvarom pripomína veľkú šošovku. Nah-
liadnite cez ňu do histórie mesta aj vy a 
spoznajte jeho krásy.

Mesto Košice už v minulosti patrilo me-
dzi najdôležitejšie obchodné križovatky 
vtedajšej Európy. Od nepamäti bolo cen-
trom východného Slovenska, ktoré zohrá-
valo významnú rolu vo vtedajšom Uhor-
sku aj Rakúsko-Uhorsku. Prvá písomná 
zmienka o Košiciach je z roku 1230. Vďaka 
obchodne i strategicky výhodnej polo-
he a udeľovaniu privilégií zažilo mesto 

rýchly vzostup. Z roku 1307 sa zachovali 
najstaršie cechové stanovy v krajine a v 
roku 1369 dostali Košice ako prvé mesto v 
Európe vlastný mestský erb. Od roku 1347 
až do začiatku 18. storočia si po Budíne – 
v súčasnosti súčasť Budapešti - zachovali 
postavenie druhého mesta Uhorska. Cen-
trum mesta dnes tvorí takmer kilometer 
dlhá pešia zóna obkolesená skvostnými 
historickými budovami, ktoré obývali 
stredovekí králi, gró� a významní pred-
stavitelia šľachty. Pôvodné stredoveké 
námestie je dominantou vytvárajúcou 
najväčšiu mestskú pamiatkovú rezervá-
ciu na Slovensku.

Dóm sv. Alžbety
Najslávnejšia stavba v meste, najväčšia 

katedrála na Slovensku, najvýchodnej-
šia katedrála v Európe a v neposlednom 
rade aj povinná zastávka každého náv-

števníka. Vystúpte na vrch severnej veže 
po točitom schodisku, obdivujte oltáre, 
alebo si všímajte príbehov plné detaily na 
vonkajšej fasáde. Vďaka zázraku, ktorý 
sa v roku 1352 udial počas obradu v dóme, 
sa navyše Košice stali vyhľadávaným 
pútnickým miestom medzinárodného 
stredovekého významu. Nadchnite sa pre 
krásy interiéru počas všedných dní či svä-
tých omší alebo sa zatúlajte do tajomných 
kútov katedrály so sprievodcom.

Historická radnica
Pri prehliadke historickej časti Starého 

mesta si nezabudnite obzrieť budovu na 
Hlavnej 59 – ide o klasicistickú stavbu 
Historickej radnice z konca 18. storočia, 
navrhnutú Jánom Langerom. Na prednej 
fasáde sa v tympanóne nachádza slávny 
košický erb. Do popredia tiež vystupuje 
podobenstvo o kráľovi Šalamúnovi a spo-

re medzi dvoma matkami. Dnes je budova 
sídlom kancelárie primátora a miestom 
konania mnohých slávnostných ceremo-
niálov.

Dolná brána – Múzeum archeológie
Archeologický podzemný komplex, 

ktorý bol náhodne objavený počas rekon-
štrukcie dlažby na Hlavnej ulici koncom 
90. rokov, je zachovaným pôvodným 
vstupom do mesta. Do dnešných čias sa 
zachovalo v rôznych častiach centra mes-
ta celkom 26 fragmentov hradieb. Areál 
Dolnej brány je z nich najväčší a najza-
ujímavejší. Dnes sú tajomné katakomby 
sprístupnené predovšetkým v letných 
mesiacoch v rámci prehliadok Archeolo-
gického múzea.

Národné divadlo Košice
Ak zatúžite po noblesnej noci plnej 

hudby, ktorá povznesie vaše kroky do 
výšin, môžete si rezervovať večer v týžd-
ni pre nádherný čas v Národnom divadle 
Košice, ktoré vás opantá secesným inte-
riérom Historickej budovy i Malej scény 
priamo v centre Košíc na Hlavnej ulici. Na 
výber máte slávne opery, operety, čino-
hry, balet i známu košickú talkshow Bez 
šepkára.

Ulička remesiel
Ak dostanete chuť zacestovať si v čase, 

vydajte sa na spoznávanie miestnych re-
meselníkov v Uličke Remesiel na Hrnčiar-
skej ulici. Ulička je domovom viacerých 
umelcov a prevádzok – príďte na šálku 
voňavej kávy, debatujte o čare habánskej 
keramiky s tunajším hrnčiarom, nasávaj-
te vôňu rastlín v bylinkárstve.

Jakabov palác
Vstup do mesta zo železničnej a auto-

busovej stanice krášli impozantná bu-

dova Jakabovho paláca. Jej autormi sú 
Jakabovci, významná rodina staviteľov 
a architektov z Košíc, ktorí sa etablovali 
koncom 19. storočia viacerými ikonický-
mi budovami v meste. Neogotický palác v 
minulosti slúžil aj ako sídlo českosloven-
ského prezidenta Edvarda Beneša. Dnes 
patrí medzi národné kultúrne pamiatky.

Urbanova veža
Urbanova veža je gotická stavba zo 

16. storočia, ktorá bola v minulosti zvo-
nicou pre vedľajšiu katedrálu. Obdivujte 
zreštaurovaný pôvodný zvon pred vežou, 
alebo sa vydajte až na samotný vrch ob-
divovať jeho funkčný odliatok. Urbanova 
veža je venovaná pamiatke svätého Ur-
bana, patróna vinohradníkov, a spolu s 
Dómom svätej Alžbety a vtedajšou Kapln-
kou svätého Michala bola v roku 1970 vy-

hlásená za národnú kultúrnu pamiatku.

Miklušova väznica
Chceli by ste v Košiciach objaviť skryté 

tajomstvá dávnej minulosti? Zastavte sa v 
Miklušovej väznici, v komplexe gotických 
obytných domov, ktoré boli v minulosti vy-
užívané ako väznica a skutočná mučiareň. 
Dnes sú tieto priestory súčasťou Východo-
slovenského múzea. V rámci prehliadky 
Miklušovej väznice odhalíte tajomné prí-
behy histórie Košíc a navštívite aj priestor, 
kde býval skutočný košický kat.

Spievajúca fontána so zvonkohrou
Ak vás potulky Košicami už trošku 

unavia, príjemné posedenie a oddych si 
môžete užiť poniže Národného divadla 
Košice, kde sa nachádza mimoriadne ob-
ľúbená Spievajúca fontána s parkom pre 
oddych. Fontána počas letných dní rea-
guje nielen na vlastnú hudbu, no každú 
hodinu sa rozozvučí do rytmu neďalekej 

zvonkohry. V repertoári má takmer sto 
piesní od populárnych zahraničných 
evergreenov až po slovenské klasiky. 
Zvonkohra pozostáva z 22 zvonov, ktoré 
symbolizujú 22 mestských častí Košíc.

Košický hrad
No ak budete mať chuť, pozrieť si Koši-

ce z výšky, vyberte sa na púť za pozostat-
kami Košického hradu, ktorý sa nachádza 
pod Vyhliadkovou vežou Hradová. Jeho 
vznik sa datuje k roku 1301, no zachovali 
sa z neho iba zrúcaniny. Zreteľné sú troju-
holníková bašta a okrúhla veža. Blízko 
hradu sa nachádza drevený am�teáter 
a 21,5 metra vysoká vyhliadková veža či 
stupienok pod vyhliadkou, odkiaľ sa vám 
naskytne nádherný pohľad na celé mesto.

Informácie poskytla OOCR Visit Košice

» ren

Národné divadlo Košice.    zdroj foto Visit Košice

Dóm sv. Alžbety.                          zdroj foto Visit Košice

Spievajúca fontána so zvonkohrou.                                                     zdroj foto Visit Košice

Ulička remesiel.                                                                                            zdroj foto Visit Košice
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE

od 15�/bm

� PRESTAVBY 

   NADSTRE�NÝCH

   ČASTÍ KOMÍNOV
� ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

www.kubicabau.sk

30. januára 1649   
bol popravený anglický kráľ Karol I., z Anglicka sa stala republika 
vedená Oliverom Cromwellom.

Výročia a udalosti
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Ľudia ktorí v minulom roku nadobudli 
nehnuteľnosť, musia do konca janu-
ára podať daňové priznanie k dani z 
nehnuteľnosti. Keďže správcom tejto 
dane sú obce a mestá, práve oni násled-
ne na základe tohto daňového prizna-
nia daňovníkovi vyrubia daň.

„Daň z nehnuteľnosti je na rozdiel od na-
príklad dane z príjmu miestnou daňou, kto-
rú ukladá mesto alebo obec. Príslušnosť sa 
stanovuje podľa miesta, kde sa nehnuteľ-
nosť nachádza. Podrobnosti o výške dane, 
znížení alebo oslobodení od dane si určí 
obec všeobecne záväzným nariadením,“ 
približuje Finančná správa (FS) a dodáva, 
že daňová povinnosť vzniká daňovníkovi, 
ktorý sa v priebehu predchádzajúceho roka 
stal vlastníkom, správcom, nájomcom ale-
bo užívateľom nehnuteľností. Táto vzniká 
1. januára zdaňovacieho obdobia nasledu-
júceho po zdaňovacom období, v ktorom 
daňovníkovi vznikla táto povinnosť.

Daňové priznanie
„Daňové priznanie musí daňovník ná-

sledne podať do 31. januára roku, v ktorom 
mu vznikla daňová povinnosť. Uvádzajú 
sa tu informácie rozhodujúce pre výpočet 
dane ako napríklad rozloha pozemku, 
počet podlaží a podobne. Až na základe 
týchto údajov mesto, či obec vyrubí daň. 
Tú daňovník zaplatí až keď mu správ-
ca dane pošle výmer, s uvedením výšky 
dane. Zvyčajne sa tak stane do 15. mája. 
Daň je následne splatná do 15 dní odo dňa 

nadobudnutia právoplatnosti rozhodnu-
tia,“ popisuje FS, podľa ktorej k daňovému 
priznaniu nie je potrebné dokladať do-
kumenty ako list vlastníctva a podobne. 
Tie by si úrady mali overiť sami v katastri 
nehnuteľností. „V súvislosti s problémami, 
ktoré aktuálne eviduje kataster, môžu mať 
niektorí daňovníci problém zistiť, či ich 
vlastníctvo bolo alebo nebolo zapísané do 
katastra nehnuteľností v minulom roku, a 
teda či im vznikla povinnosť podať daňové 
priznanie k dani z nehnuteľnosti,“ uvá-
dza Finančná správa a v týchto prípadoch 
dáva do pozornosti ustanovenie daňového 
poriadku, ktoré hovorí, že správca dane zo 
závažných dôvodov odpustí zmeškanie 
lehoty, ak o to daňový subjekt požiada naj-
neskôr do 30 dní odo dňa, keď odpadli dô-
vody zmeškania, a ak v tej istej lehote uro-
bí zmeškaný úkon. „Z toho vyplýva, že v 
tomto prípade, môže správca dane odpus-
tiť zmeškanie lehoty na žiadosť daňového 
subjektu, v dôsledku čoho nebude daňo-
vému subjektu uložená pokuta za správny 
delikt nepodania daňového priznania v 
zákonom stanovenej lehote,“ uzatvára FS.

Ako na daň z nehnuteľností

» ren 
zdroj foto dimitrisvetsikas1969 pixabay

Rozvoj školstva v Nitrianskom sa-
mosprávnom kraji (NSK) je základ-
ným pilierom pre budovanie vzde-
lanej spoločnosti, ktorá je schopná 
čeliť výzvam súčasného sveta. 
Kľúčom k úspechu je modernizácia 
škôl, zavádzanie inovácií vo výučbe 
a prepojenie vzdelávacieho procesu 
s potrebami trhu práce.

Stredné školy, ktoré zriaďuje Nit-
riansky samosprávny kraj, ponúkajú 
pestrú paletu študijných odborov, 
kvalitné technické vybavenie a kvali-
�kovaných pedagógov. Okrem klasic-
kého vzdelávania sa zameriavajú aj na 
celoživotné vzdelávanie pre strednú a 
staršiu generáciu. Reagujú tak na dy-
namické zmeny na trhu práce. Regio-
nálne školy sú ľahko dostupné a posky-
tujú žiakom komplexné služby vrátane 
ubytovania či stravovania.

Prepojenie teórie s praxou - Jed-
nou z priorít Nitrianskej župy je prepo-
jenie teórie s praxou. Systém duálneho 
vzdelávania umožňuje študentom 
získavať praktické skúsenosti priamo 
u zamestnávateľov. Osvedčil sa ako 
účinný nástroj prípravy kvali�kovanej 
pracovnej sily. V aktuálnom školskom 
roku sa v rámci tohto systému vzdelá-
va 1393 žiakov. Až 214 zamestnávateľov 
spolupracuje s 27 strednými odbor-
nými školami. Model podporuje úzke 
prepojenie medzi vzdelávacími inšti-

túciami a podnikateľským sektorom 
a zabezpečuje tak lepšiu pripravenosť 
absolventov.

Podpora inkluzívneho vzdeláva-
nia je tiež prioritou NSK. Zabezpečuje 
rovnaké šance pre všetkých žiakov, 
vrátane tých so špeciálnymi potrebami 
či zo sociálne znevýhodneného pros-
tredia. Takýto prístup garantuje spra-
vodlivý vzdelávací systém, ktorý po-
máha rozvíjať svoj potenciál všetkým.

Centrá odborného vzdelávania a 
prípravy sú ďalším významným prv-
kom systému. Tieto inštitúcie slúžia 
ako centrá excelentnosti, kde si študen-
ti osvojujú nielen špeci�cké odborné 
zručnosti, ale aj schopnosti nevyhnut-
né pre celoživotné vzdelávanie. Nit-
riansky samosprávny kraj aktuálne 
podporuje 13 takýchto centier, ktoré sa 
snažia držať krok s modernými trend-
mi, ako sú digitalizácia, automatizácia 
či zelená transformácia.

NSK každoročne vydáva brožú-
ru Študentský servis, ktorá poskytuje 
komplexné informácie o možnostiach 
vzdelávania, mimoškolských aktivi-
tách a uplatnení absolventov. Tlačo-
vina je cenným zdrojom pre žiakov, 
rodičov i zamestnávateľov. Prispieva k 
efektívnemu prepojeniu medzi školami 
a pracovným trhom.

Vzdelávanie ako základ úspechu

» ren

„Je to ako sen,“ hovorí Emmanuel o nie-
koľkých vreciach s ryžou, kukuricou, 
fazuľou a o bandaskách s olejom. „Keď 
sme museli narýchlo utiecť z našej dedi-
ny, nemohli sme si so sebou zobrať nič. 
Teroristi útočia v našej oblasti a zničili 
nám dom, aj domy našich susedov. Pri-
šli sme o všetko,“ opisuje otec dvoch 
detí, ktorý do svojej rodiny prijal aj 
troch synovcov. 

Emmanuel je jedným z viac ako 
dvoch miliónov ľudí, ktorí kvôli hroz-
be nájazdov, rabovania a bezhlavého 
zabíjania museli opustiť svoje domovy. 

Vysídlené rodiny hľadajú bezpečie 
v mestách, kde lepšie funguje ochran-
ná zložka štátu. Bývajú v provizórnych 
utečeneckých táboroch. Aj Cirkev 
otvorila svoje brány a zriadila núdzové 
ubytovanie vo svojich budovách a are-
áloch. O vysídlencov sa stará duchovne 
i materiálne. 

Medzi vysídlencami sú aj katechéti 
ako Emmanuel. Pred útekom pracoval 
vo farnosti v meste Nouna, kde vyučo-
val náboženstvo a sprevádzal ľudí vo 
viere aj v každodennom živote. V Bur-
kine Faso je viera veľmi mladá – kres-
ťanstvo sem prišlo len pred 125 rokmi. 
„Rodina katechétu je u nás srdcom 
kresťanského spoločenstva. Jeho dom 

je otvorený pre všetkých. Ak má rodina 
katechétu čo jesť, potom má čo jesť celé 
spoločenstvo,“ vysvetľuje Emmanuel. 

Balík s potravinami vystačí jeho 
rodine na šesť mesiacov. „Keď sme sa 
dozvedeli, že existuje pomoc pre vysíd-
lených katechétov, boli sme takí šťast-
ní,“ spomína Emmanuel. Základné 
potraviny dostali od nadácie ACN – Po-
moc trpiacej Cirkvi, ktorá sa postarala 
o obživu pre tridsiatku rodín kateché-
tov na úteku. 

Emmanuel sa teší: „Som veľmi rád, 
že sa budem môcť podeliť o jedlo aj s 
ostatnými núdznymi. Keď dostávate, 
musíte sa vedieť aj podeliť. Evanje-
lium nám hovorí: zadarmo ste dostali, 
zadarmo dávajte. Ďakujeme všetkým 
darcom. Nech vás Boh požehná a daru-
je vám pokoj.“  

www.acnslovensko.sk

Keď človek dostáva, 
musí sa vedieť aj podeliť

» acn
zdroj foto ACN

Finančná správa (FS) opäť upozor-
ňuje na podvodníkov, ktorí sa sna-
žia oklamať verejnosť. Objavil sa 
ďalší email, v ktorom útočníci posie-
lajú falošnú informáciu o údajnom 
nároku na vrátenie dane za rok 2024.

Finančná správa opäť apeluje na 
občanov, aby sa nenechali nachytať, v 
žiadnom prípade na uvedený email ne-
reagovali a neklikali na žiadne odkazy. 
Odosielateľ podvodných emailov pod 
hlavičkou �nančnej správy informuje 
adresátov, že po preskúmaní „daňo-
vých údajov za rok 2024“ im vznikol ná-
rok na vrátenie dane. To sa má udiať au-
tomaticky, ľudia však majú možnosť po 
kliknutí na odkaz upraviť svoje platob-
né údaje. „Finančná správa informuje 

verejnosť o týchto podvodných prak-
tikách najmä preto, aby občania zby-
točne neprichádzali o svoje peniaze. 
Finančná správa takýmto spôsobom s 
daňovými subjektmi nekomunikuje. 
Preto odporúčame na takéto emaily ne-
reagovať, neklikať na priložené linky 
a prípadne sa obrátiť na políciu,“ radí 
inštitúcia a upozorňuje, že email nie 
je jediný komunikačný kanál takýchto 
podvodníkov. Často zasielajú aj pod-
vodné SMS s rôznym textovým znením. 
„Finančná správa upozorňuje ľudí, aby 
boli obozretní a neverili týmto podvod-
ným správam. V prípade potreby môžu 
kontaktovať naše call centrum na čísle 
048/4317 222.

Pozor na ďalší podvodný mail

Ukážka podvodného mailu. zdroj FS                                                                                                      » ren
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31. januára 1961    
šimpanz Ham sa v rámci projektu Mercury stal prvým živým tvo-
rom, ktorý bol Američanmi dopravený do vesmíru

Výročia a udalosti4. februára 1993                 
Slovensko sa stalo členom Svetovej zdra-
votníckej organizácie

Výročia a udalosti
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Echinacea purpurová je trvalka a 
v našich záhradách ju zvykneme 
pestovať ako okrasnú rastlinu. Jej 
kvety ale aj koreň či listy majú však 
tiež mnoho priaznivých účinkov na 
naše zdravie. Odporúča sa užívať 
najmä v období chrípok, viróz a pre-
chladnutí.

Zber a sušenie koreňa
Koreň echinacey sa zberá na jeseň. 

Po tom ako korene vyberiete z pôdy, po-
riadne ich očistite od zeminy a nečistôt, 
umyte pod tečúcou vodou a následne 
ich na utierke dôkladne osušte. Potom 
ich nakrájajte na menšie kúsky. Tie 
poukladajte na sito a sušte na suchom 
a vzdušnom mieste. Korene priebežne 
kontrolujte, či náhodou neplesnivejú. 
Po usušení, čo môže trvať aj niekoľko 
týždňov, ich vložte do uzatvárateľnej 
nádoby a odložte na tmavé miesto.

Účinky na zdravie
Echinacea obsahuje množstvo an-

tioxidantov, najmä �avonoidy, echi-
nakozid, glykozidy, alkylamidy, py-
rolizidínové alkaloidy, éterické oleje a 
polyacetylény. „Flavonoidy ochraňujú 
naše bunky pred voľnými radikálmi, 
bránia rastu rakovinových buniek a 
posilňujú imunitu , niektoré z nich do-
konca pôsobia na spevnenie cievnej 
steny,“ popisuje na sociálnej sieti Regi-
onálneho úradu verejného zdravotníc-
tva Bratislava Mgr.Blažová z tamojšej 

Poradne zdravia. Echinakozid vie veľ-
mi dobre aktivovať náš imunitný sys-
tém, dokáže ničiť baktérie, vírusy a tiež 
plesne. Látky obsiahnuté v echinacei 
pôsobia synergicky, vzájomne sa pod-
porujú a výsledný efekt je preto silný.

Použitie
Echinaceu môžeme využiť vo forme 

tinktúry, čaju, či kapsúl.

Pozor!
„Keďže ide o silnú bylinku odporúča 

sa jej užívanie len krátkodobo. Pozor 
však aj na odporúčané dávky, nakoľko 
môže u niektorých vzniknúť alergická 
reakcia či tráviace ťažkosti,“ upozor-
ňujú odborníci na sociálnej sieti Regi-
onálneho úradu verejného zdravotníc-
tva Bratislava. 

Echinacea purpurová pre naše zdravie

» ren
zdroj foto Geof08 pixabay

Ak plánujete kúpiť lieky online, uisti-
te sa, že nakupujete iba cez schvále-
né a registrované internetové lekár-
ne. Tieto stránky musia mať na webe 
bezpečnostné logo, ktoré po kliknutí 
vedie na stránku ŠÚKL so zoznamom 
registrovaných lekární. Na sociálnej 
sieti na to upozorňuje Štátny ústav 
pre kontrolu liečiv (ŠÚKL).

„Buďte obozretní pri podvodných re-
klamách, ktoré ponúkajú lieky za neu-
veriteľne nízke ceny alebo bez potreby 
lekárskeho predpisu. Tieto reklamy sú 
často manipulatívne a môžu vás viesť 
k nákupu nelegálnych alebo falšova-
ných liekov,“ uvádza ďalej ŠÚKL. 

Aké lieky môžete kúpiť na internete? 
Prostredníctvom internetového vý-

daja je možné zakúpiť iba voľnopredaj-
né lieky, ktoré sú registrované v SR a 
nie sú viazané na lekársky predpis. Lie-
ky na predpis môže vydávať len osoba 
s vysokoškolským vzdelaním v odbore 
farmácia, a to len v kamennej lekárni.

Riziko falšovaných liekov
„Pri nákupe liekov mimo legálneho 

reťazca existuje vysoké riziko, že sa 
dostanete k falšovaným liekom. Tieto 

lieky môžu obsahovať nebezpečné lát-
ky ako jedy na potkany, cement, ťažké 
kovy, nemrznúce zmesi alebo farby na 
steny, ktoré sú nebezpečné pre zdra-
vie,“ popisujú odborníci a upozorňujú, 
že falšované lieky môžu obsahovať:

• Nesprávnu účinnú látku.
• Nezistenú nebezpečnú účinnú látku.
• Žiadnu účinnú látku.

Pozor!
„Užívaním falšovaných liekov môže 

dôjsť k predávkovaniu alebo zhoršeniu 
zdravotného stavu,“ uzatvára ŠÚKL.

Bezpečný nákup liekov na internete

» ren
zdroj foto Pexels pixabay
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Chystáme netradičné dezerty

Upečte si chutné mrkvové koláče
Jablkové či slivkové koláče pečieme 
bežne. Avšak napríklad taký mrkvový 
koláčik sa neobjavuje na našich stoloch 
až tak často a je to možno škoda, pre-
tože skutočne výborne chutí. Mrkvu 
kúpime v našej obchodnej sieti počas 
celého roka, tak prečo ho nevyskúšať? 

Mrkvová hrnčeková torta či koláč
Suroviny:
Cesto: 2 hrnčeky hladká múka, 1 hrn-

ček cukor, 1/2 hrnčeka mleté orechy, 
1/2 hrnčeka olej, 3 ks vajce, 3 ks mrkva 
(väčšia), 1 balíček prášok do pečiva, 1 
PL med, 1 KL škorica mletá
Krém: 400g čerstvý krémový smota-

nový syr, 1/3 hrnčeka práškového trsti-
nového cukru
Na ozdobenie: posekané orechy ale-

bo mandle či pistácie, sušené jahody ale-
bo maliny, kokosové lupienky a podobne 

(výber je na vás, podľa vašej chute)

Postup:
Mrkvu umyjeme, očistíme a nastrú-

hame na jemno.
V miske vyšľaháme vajíčka s cukrom 

do peny. Pridáme med a škoricu. Ná-
sledne primiešame olej, mleté orechy 
a mrkvu. Na záver jemne primiešame 
múku, do ktorej sme si vopred pridali 
prášok do pečiva.

Cesto vylejeme na plech, ktorý sme si 
vystlali papierom na pečenie. Pečieme 
pri 170°C približne 30 až 40 minút – 
podľa rúry.

Kým sa koláč pečie, pripravíme si 
krém tak, že v miske vyšľaháme čerstvý 
krémový smotanový syr s práškovým 
cukrom. 

Upečený mrkvový koláč necháme 
vychladnúť a potom potrieme krémom. 
Následne ho necháme chvíľu stuhnúť, 
potom nakrájame a ozdobíme naprí-
klad nasekanými orechami, sušenými 
ovocím alebo kokosovými lupienkami.

Mrkvové brownies
Suroviny:

150 g tmavá čokoláda, 180 g maslo, 
170 g hnedý cukor, 4 ks vajcia, 250 g na-
strúhaná mrkva, 100 g hladká špaldová 
múka, 100 g mleté orechy, 2 ČL prášok 

do pečiva, 25 g kakao, vanilková aróma

Postup:
Mrkvu umyjeme, očistíme a nastrú-

hame na jemno.
Čokoládu a maslo rozpustíme vo vod-

nom kúpeli a necháme trochu vychlad-
núť. Celé vajíčka vyšľaháme s cukrom 
do penista, pridáme vanilkovú arómu a 
prilejeme rozpustenú čokoládu. Násled-
ne pridáme múku, ktorú sme si v druhej 
miske zmiešali s mletými orechami, 

kakaom, práškom do pečiva a nastrú-
hanou mrkvou. 

Vzniknuté cesto nalejeme na plech, 
ktorý sme si vystlali papierom na peče-
nie. Pečieme pri 160 - 170°C približne 30 
až 40 minút – podľa rúry. 

Upečený mrkvový brownies nechá-
me vychladnúť, potom nakrájame na 
kocky a môžeme ozdobiť napríklad 
nasekanými orechami alebo sušenými 
ovocím, prípadne čokoládou.

» ren

Ilustračné foto.                                                                                         zdroj foto eatde pixabay

Ilustračné foto.         
zdroj fotokreativekama pixabay
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DOMKAVY.SK

TRNAVA

BIGBEAN10
ZĽAVOVÝ KÓD - 10% ZĽAVA PLATÍ PRI NÁKUPE ŠIESTICH 

250G KÁV BIGBEAN ZO STRÁNKY WWW.DOMKAVY.SK 
ALE AJ PRI NÁKUPE NA PREDAJNI.
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0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Toto hovoria naši zákazníci.

Neni k tomu čo dodať

Už po prvom kontakte sme boli veľmi milo prekvapení 
ochotou, ústretovosťou a profesionálnym prístupom 
tejto spoločnosti. Stoličkový výťah mi zmenil kvalitu 
môjho života a umožnil mi stráviť zvyšok môjho života 
v našom rodinnom dome. Moje poďakovanie patrí 
celému tímu spoločnosti Stannah.

Helena Sotáková

e pa

Služby 

Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť na zakúpenie 
stoličkového výťahu peňažný príspevok od štátu.

*Táto ponuka platí pri kúpe schodiskového výťahu Stannah do 2.2.2025 

a nie je platná s inými akciami alebo ponukami.

T t h i ši ák í i

Spoločnosť Stannah ponúka 

DARČEKOVÚ KARTU v 

hodnote 500 € za objednávky 

uskutočnené do 2.2.2025. *

Nový rok, nové príležitosti! 
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